
 

Comune di 

SAN LEUCIO DEL SANNIO (BN) 
Piazza Filippo Zamparelli, 1 - c.a.p. 82010 

Tel. 0824 45004 - Fax 0824 45095 
C.F. 80000490625   P.Iva 00164670622 

 
Prot.  5636          San Leucio del Sannio 24 ottobre 2020  

OGGETTO: GESTIONE DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19. CHIUSURA DEI CIMITERI COMUNALI 

DAL 29 OTTOBRE ALL’8 NOVEMBRE 

IL SINDACO 
 

PRESO ATTO 
 

 dello stato di emergenza sanitaria nazionale proclamato dal Consiglio dei Ministri; 

 delle circolari emanate dal Ministero della Salute; 

 dei pertinenti DPCM, Decreti Ministeriali e Ordinanze emesse dal Presidente della Giunta Regionale della 
Campania; 

 
VISTO il DPCM 13 ottobre 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-1 9», e il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19», pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie generale n. 253 del 13 ottobre 2020 avente 
decorrenza dal 14 ottobre 2020 al 13 novembre 2020; 
 
VISTO il DPCM 18 ottobre 2020, recante integrazioni e modifiche al menzionato DPCM 13 ottobre 2020;  
 
RILEVATO che, in base al report di monitoraggio dell'Istituto superiore di sanità (ISS) del 13 ottobre 2020, la 
Regione Campania è classificata a rischio moderato-alto nello scenario 2, mentre il report 23 del 20 ottobre 2020 
(settimana 11-18 ottobre 2020) rappresenta un rischio alto- scenario 3; 
 
RILEVATO altresì che, sulla base dell'istruttoria di competenza, l'Unità di crisi regionale ha segnalato che "il trend 
dei contagi fa ritenere necessaria ed indispensabile l'adozione urgente di ulteriori misure restrittive specifiche, 
finalizzate al contenimento del contagio [...]; 
 
CONSIDERATO 

 che la ricorrenza della commemorazione dei defunti si caratterizza per la presenza presso i cimiteri 
comunali di flussi notevoli di cittadini, essendo la stessa particolarmente presente nel sentimento di 
devozione della collettività nei confronti dei propri cari, ormai defunti; 

 che l'aggravarsi sul territorio nazionale e regionale della diffusione del contagio da Sars-COVID 19 
determina la assoluta necessità di adottare misure atte a scongiurare ogni situazione che possa porsi 
quale causa di assembramento e inosservanza del distanziamento interpersonale; 
 

PRESO ATTO 

 dell'Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale Campania n. 83 del 22.10.2020 che ha dato 
contezza della straordinaria gravità della situazione di emergenza sanitaria in atto, dettando ulteriori 
misure restrittive della mobilità dei cittadini; 

 che il provvedimento in discorso denota un innalzamento del livello di limitazione delle libertà individuali 
resosi necessario al fine di incidere all'interno di un quadro epidemiologico e climatico che vede un 
progressivo incremento dei casi di contagio; 

 
RITENUTO 

 doveroso da parte di questa Amministrazione contribuire in questa azione di lotta quotidiana avverso la 
pandemia ci ha investito; 

 parimenti doveroso intervenire in un contesto, quale quello delle celebrazioni per la commemorazione dei 
defunti, che si porre come genesi di incontrollabili assembramenti, senza alcuna possibilità di garantire la 
sicurezza dell'accesso ai propri cari non più tra noi, per la configurazione della struttura cimiteriale e per 
l'ampiezza del numero delle persone che avrebbero diritto ad avervi accesso; 

 tuttavia, dover rispettare il sentimento di pietà per i defunti consentendo la prosecuzione del servizio di 
illuminazione votiva occasionale così da offrire ai cittadini l'accesso ad un servizio rientrante nella 

http://www.comune.sanleuciodelsannio.bn.it/index.php


tradizione di questi giorni, stabilendo tuttavia che nei giorni dal 29 ottobre al 9 novembre sia consentito 
l'accesso unicamente agli operatori che potranno dare corso alle richieste formulate in tal senso; 
 

LETTO 

 l'art. 50 comma 7 del. 267/2000 e ss.mm.ii. alla stregua del quale il sindaco "coordina e riorganizza 
nell'ambito dei criteri eventualmente indicati dalla regione, gli orari di apertura al pubblico degli uffici 
pubblici localizzati nel territorio"; 
 

RICHIAMATI 

 i Decreti della Presidenza del Consiglio dei Ministri, le ordinanze e raccomandazioni ministeriali, gli atti 
della Regione Campania ed il protocollo sanitario comunale adottato per il contrasto alla diffusione del 
contagio da Covid-19 
 

DISPONE 
ai sensi dell'articolo 50, comma 7 del D.lgs. 267/00: 

 la chiusura al pubblico dei cimiteri comunali (Capoluogo e Maccabei) nei giorni dal 29 ottobre all’8 
novembre 2020, tradizionalmente dedicato alla commemorazione dei defunti, quale misura restrittiva 
specifica atta a tutelare la salute pubblica, prevenendo gli assembramenti e le violazioni dell'obbligo di 
distanziamento che potrebbero porsi quale incontrollabile occasione di contagio da virus COVID-l9; 

 consentire la prosecuzione del servizio di illuminazione votiva occasionale così da offrire ai cittadini 
l'accesso ad un servizio rientrante nella tradizione di questi giorni, stabilendo tuttavia che nei giorni dal 29 
ottobre all’8 novembre sia consentito l'accesso unicamente agli operatori che potranno dare corso alle 
richieste formulate in tal senso; - 

 la pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio Comunale ai fini della generale conoscenza; 

 la comunicazione dello stessa sul sito istituzionale del Comune di San Leucio del Sannio. 
 
AVVERTE 
gli interessati che, avverso il presente provvedimento, entro 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio, è 
ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Campania sez. di Napoli o, in alternativa, entro 120 
giorni dalla pubblicazione, al Presidente della Repubblica. 
 
Il presente provvedimento sarà trasmesso: 

 al custode del cimitero; 

 al Dipartimento di Prevenzione dell'Asl Benevento; 

 alla Prefettura —Ufficio Territoriale del Governo di Benevento; 

 alla Presidenza della Regione Campania; 

 ai componenti del C.O.C. dell'Amministrazione Comunale di San Leucio del Sannio: 

 alla Caserma Carabinieri di San Leucio del Sannio. 
 

        Il Sindaco 
            F.TO  Nascenzio Iannace 
 
  


